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Republica de Colombia
Ministerio de Salud y Proteccion Sccial |
Instituto Nacional de Vigifancia de Medicamentos y Alimentos - INVIMA

RESOLUCION 2023048284 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023

«Por la cual se hace un encargo en un empleo en vacancia definitiva y se declara una vacancia ;
temporal»

LA DIRECTORA GENERAL (E) DEL INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y !
ALIMENTOS - INVIMA ‘

I

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 2078 y 2079 ;
de 2012, el Decreto 1083 de 2015, el Decreto 648 de 2017, Decreto 0580 de 2023, y :

CONSIDERANDO:

Que por Decreto 2079 de 2012, emitido por &l Gobiemo Nacional se definié la planta de personal del Instituto Nacional
de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos ~ Invima, y se dictaron ofras disposiciones.

Que mediante Resolucion N° 2016000350 de 2016, modificada parcialmente por la Resolucion N° 2017007216 de
2017, se crearon los Grupos Intemos de Trabajo en el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos ~
Invima y se deferminaron sus funciones.

Que mediante Resolucidn No. 2022035262 del 20 de septiembre de 2022, modificada por la Resolucion No.
2023001100 del 16 de enero de 2023, se reorganizaron los grupos internos de trabajo en la estructura del Instituto
Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos Invima, se estabiecieran funciones, se hicieron derogatorias y se
dictaron ofras disposiciones.

Que mediante Decreto 1083 de 2015 "se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcion Pblica.,
junto con sus medificaciones y adiciones normativas”

Que el articulo 2.2.5.1.2 del Decreto 648 de 2017, establecio; «corresponde a {...), fos directores o gerentes de Jas
entidades del sector central y descentralizado de la Rama Ejecutiva del orden nacional, nombrar al personal de su
entidad u organismo, salvo aquelfos nombramientos cuya provision este atribuida a otra autoridad por la Constifucion
y la Ley»,

Que el articulo 2.2.5.3.1 del Decreto 648 de 2017, dispuso sobre la provision de vacantes definitivas que: “Mientras
se surte el proceso de sefeccion, el empleo de carrera vacante de manera definitiva podré proveerse transitoriamente
através de las figuras del encargo o del nombramiento provisional, en los términos sefialados en la Ley 909 de 2004
y en ef Decreto Ley 760 de 2005 o en las disposiciones que regulen los sisternas especificos de carrera.”

Que el articulo 2.2.5.4.7 del Decreto 648 de 2017 establece lo siguiente: *Articulo 2.2.5.5.41.- Encargo. Los \
empleados podréan ser encargados para asumir parcial o fotalmente las funciones de empleos diferentes de aquelios |
para los cuales han sido nombrados, por ausencia temporal o definitiva del titular, desvinculandose o no de las |
propias de su cargo, en los términos sefialados en el siguiente capitulo,” |

Que ¢l articulo 1 de la Ley 1960 del 2019, establece lo siguiente:
ARTICULO 1. El articulo 24 de Ia Ley 909 de 2004, quedaré asf:

ARTICULO 24. Encargo. Mieniras se strte el proceso de sefeccion para proveer empleos de carrera
administrativa, los empleados de carrera tendran derecho a ser encargados en estos si acreditan los
requisitos para su efercicio, poseen las aptitudes y habilidades para su desempefio, no han sido
sancionados disciplinariamente en el dltimo afio y su dlffima evaluacion del desempeiio es
sobresaliente”

Que, revisada la base de datos de la planfa de personal de la Entidad, se encontro que existe una vacante
Definitiva del empleo Profesional Universitario, 2044, Grado 11, identificado en planta con el N° 808, ubicado
en la Direccién de Operacionss Sanitarias - Grupo de Trabajo Territorial Occidente 2, en la ciudad de Bogota.
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RESOLUCION 2023048284 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023

«Por la cual se hace un encargo en un empleo en vacancia definifiva y se decfara una vacancia
temporal»

?ue el grupo financiero y presupuestal def INVIMA, mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 7323
e facha 5 de enero de 2023, certifica que existen recursos para atender el presente nombramiento dentro de la
fllanta de personal,

Que de conformidad con el articulo 2.2.5.3.4 del Decreto 648 del 2017, el encargo es un modo de provisidn transitoria
y en consecuencia no tiene vocacitn de permanencia indefinida en el tiempo, sino que, por el contrario, tiene carécter
temporal, por lo que de presentarse alguna de las causales previstas en la norma este se podré dar por terminado.

Qus el criterio unificado de la CNSC del 13 de agosto de 2019 sobre las figuras de provision de empleos piblicos
mediante encargo y comision para desempefiar empleos de libre nombramiento y remacion, cita:

" a Unidad de Personal o quien haga sus veces, con el fin de garantizar el reconocimiento def derecho
prefarencial de encargo, debera revisar e identificar frente a la fotalidad de la planta de empleos de la entidad,
sin distincion por dependencia y ubicacién geogréfica, el servidor de carrera que desemperia ef empleo
inmediatamente inferfor a aque! que seré provisto transitoriamente y que acredite fos requisitos definidos en
gl articulo 24 de la Ley 909 de 2004

En tal orden, para el otorgamiento def derecha de encargo se debe verificar inicialmente el empleo
inmediatamente inferior, con el fin de establecer si existe un fifular de carrera que acredite fodas las
condiciones y requisitos definidos por la norma. Asi y en ausencia de servidor con calificacion "Sobresaliente”
en su Ultima evaluacion del desempefio laboral, el encargo recaera en el servidor que en el mismo nivel
jerérquico cumpla con los demas requisifos v cuente con calificacion "Salisfactoria®, procedimiento que
debera realizarse sucesivamente descendiendo en la planta de personal de fa entidad. {...}."

Due, el dia 27 de Julio de 2023 con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en la normatividad vigente aplicabte,
EI INVIMA una vez teniendo identificadas las vacantes dentro de su planta de personal, adelanté previamente el

roceso de publicacion, verificacion de requisitos e inscripciones para otorgamiento de situacion administrativa de
encargo, con el fin de salvaguardar el derecho preferencial que ostentan los funcionarios con derechos de carrera
administrativa para proveer la vacante definitiva del empleo identificado en planta con el N° 908 - Profesional
Universitario, 2044, Grado 11, en el cual una vez adelantado el proceso establecido en el formate GTHSVIFMO0B

Eara encargos, se aplicaron los criterios de cumplimiento y desempate para los servidores piblicos inscritos en el
roceso.

ALBEIRO ROSERO CORTEZ, identificade con cédula de ciudadania N° 87.455.187, quien actualmente ostenta
erechos de carrera del empleo Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 14, en la Direccion de Operaciones
Banitarias - Grupo de Control en Puertos, Aeropuertos y Pasos Fronterizos -Paso Fronterizo de Ipiales, en la cludad
lﬂe Ipiales, identificado en planta con el N° 1283, redne Yas condiciones y requisitos previstos, en la normatividad
Vigente en materia y lineamientos establecidos en la entidad para ser encargada en la vacante definitiva.

Eue, teniendo en cuenta lo anterior, el Grupo de Talento Humano, certificd que el servidor publico OSCAR

Que el presente acto debe publicarse para que los servidores de carrera administrativa en propiedad que consideren
‘vulnerado su derecho preferencial puedan interponer escrito de reclamacion en primera instancia ante la Comisitn
'de Personal del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — Invima y en segunda instancia ante
la Comisién Nacional de Servicio Civil -CNSC, de conformidad con lo previsto en el articulo 45 del Acuerdo 560 del
28 de diciembre de 2015- Comision Nacional del Servicio Civil-CNSC, en concordancia con el Decreto 760 del 2005.

Que, en meérito de lo expuesto, este despacho,
RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO: Encargar al servidor plblico OSCAR ALBEIRO ROSERO CORTEZ, identificado con cédula

de ciudadania N° 87.455.187, en el empleo de carrera administrativa en vacancia definitiva Profesional Universitario,
2044, Grado 111, ubicado en la Direccion de Operaciones Sanitarias - Grupo de Trabajo Territorial Occidente 2, en
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RESOLUCION 2023048284 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023

«Por la cual se hace un encargo en un empleo en vacancia definitiva y se declara una vacancia
temporal»

la ciudad de Bogota., con una asignacién basica mensual de CUATRO MILLONES CINCUENTA Y UN MIL
QUINIENTOS TREINTA Y TRES PESOS MICTE {$4.051.533), hasta que se cumpla alguna de las causales legales
0 se provea de manera definitiva.

ARTICULO SEGUNDO: Declarar la vacancia temporal de! empleo Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 147,
en la Direccion de Operaciones Sanitarias - Grupo de Control en Puertos, Aeropuertos y Pasos Fronterizos -Paso
Fronterizo de Ipiales, enlaciudad de Ipiales, a partir de la posesion del servidor pliblico OSCAR ALBEIRO ROSERO
CORTEZ.

ARTICULO TERCERQ: La vigencia del encargo corresponde a lo dispuesto en la Ley 909 de 2004 modificada por la
Ley 1960 de! 2019 y demés normas vigentes, una vez terminado € encargo, 0 én e} evento que &! servidor encargado
renuncie al mismo, debera retomar las funciones del empleo del cual es fitular con derechos de carrera y en la
dependencia asignada.

ARTICULO CUARTO: Ordenar al Grupo de Talento Humano publicar el presente acto administrativo en la pagina web
del Instituto, de conformidad a la parte motiva de la presente resolucion.

ARTICULO QUINTO: Comunicar de manera electronica, la presente decisian, al servidor plblico OSCAR ALBEIRO
ROSERO CORTEZ, de la manera méas expediia.

ARTICULO SEXTO: Remitir copia del presente acto administrativo para jo de su competencia a la Direccion De
Operaciones Sanitarias, Oficina de Tecnologias de la Informacion, y a las Coordinaciones de los Grupos: De Grupo
de Trabajo Territorial Occidente 2, Grupo de Control en Puertos, Aeropuertos y Pasos Fronterizos -Paso Fronterizo
de Ipiales, de Informéatica, Grupa Financiero y Presupuestal, Grupo de Gestion Administrativa y Soporte Tecnoldgico.

ARTICULO SEPTIMO: La presente resolucion rige a partir de su expedicion.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 11 de octubre de 2023.

| ﬁ‘;,;a' 2 ._'.\ PYAY
MARIELA PARDO CORREDOR
Directora General (E}

Proyecto: Leydi Paola Pefadl.
Revisé: Angely Merchan e
Aprobé; Femando Blanco
Revisé: Mefitza Velez

Aprobd: Joimer Toro

i Empleo 908 de 1a planta de personai
il Empleo 1283 de la planta de personal
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GESTION DE TALENTO HUMANO SELECCION Y VINCULACION
IiNvirMmaoa FORMATO DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS PARA ENGARGOS
T m— Cédigo: GTH-SVI-FMO06 Version: 04 Fecha emision;2023-05-03

IDENTIFICACION DE LA NECESIDAD DE PROVISION DE LA VACANTE Y/O EMPLEQ QUE ASPIRA EL ASPIRANTE

DENOMINACION DEL EMPLEO: PROFESIONAL UNIVERSITARIO

CODIGO: 2044

GRADO: 11

DEPENDENCIA O GRUPO: DIRECCION DE OPERACIONES SANITARIAS- GRUPO DE TRABAJO TERRITORIAL OCCIDENTE 2
NATURALEZA DEL EMPLEO VACANCIA DEFINITIVA - EMPLEQ 808

REQUISITOS DEL EMPLEC ESTABLECIDC EN EL MANUAL DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES DEL INVIMA

Titulo profesional en: Medicina Veterinaria, Medicina Veterinaria y Zootecnia, Quimica Farmacéutica, Ingenieria Quimica, Quimica, Ingenieria
de Alimentos, Bioguimica de Alimentos, Quimica de Alimentos, Ciencia y Tecnologia de Alimentos, Ingenieria Industrial de Alimentos,
Ingenieria Sanitaria y Ambiental, Microbiclogia Industrial, Microbiologia, Zootecnia, Bacteriologia, Ingenieria Ambiental, Ingenieria
Agroindustrial, Ingenieria Agricola, Ingenieria Sanitaria o Nutricién.

ESTUDIOS Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones del cargo.

Equivalencia: Titulo profesional en: Medicina Veterinaria, Medicina Veterinaria y Zootecnia, Quimica Farmacéutica, Ingenieria Quimica,
Quimica, Ingenieria de Alimentos, Bioquimica de Alimentos, Quimica de Alimentos, Ciencia y Tecnologia de Alimentos, Ingenieria Industrial de
Alimentos, Ingenieria Sanitaria y Ambiental, Microbiclogia Industrial, Microbiologia, Zoatecnia, Bacteriologia, Ingenieria Ambiental, Ingenieria
Agroindustrial, Ingeniesia Agricola, Ingenieria Sanitaria o Mutricidn.

TARJETA PROFESIONAL |Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada..

EXPERIENCIA LABORAL
Equivalencia: Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada.
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES
ACTIVIDAD CRONOGRAMA Y SOPORTES
Fecha en que se registra la vacancia del empleo 2023-05-04

Anélisis de posibles candidatos (por nivel) con cumplimiento de requisitos para

encargo 2023-07-10

2023/07/27 se dilvulga por 5 dias habiles para presentar manifestacion de interes -

Procesc de divulgacion o de incripciol ) o
4 Iga del proces noripeion mediante correo de systemplus@invima.gov.co

Periodo de evaluacion de desempefio analizado 2022 - 2023
Analisis de criterios de desempate a lugar () 2023-10-02
Fecha elaboracion acto administrativo . sep-23

ESTUDIO ANALISIS DE REQUISITOS Y CUMPLIMIENTO

LPERTENECE AL E;“A{;'AE?S‘NUSE ;’;’;’gfg;; CUMPLE CON EL PERFIL VALOR DE
NOMBRES Y APELLIDOS DE LOS EMPLEO e EENG DISCIPLINARIAS |, REQUERIDO EN EL CALIFICACION DE LA
ASPIRANTES INSCRITOS INMEDIATAMENTE MANUAL DE FUNCIONES|  EVALUACION DE
ANTERIOR | DEFINITIVAEN NIVEL | ENELULTIMO |y coMpETENCIAS? DESEMPENO?
SOBRESALIENTE? ARO?
ROSEAQ CORTEZ OSCAR ALBEIRG Sl Sl NO Sl 100

CRITERIOS PARA ANALISIS DE DESEMPATE SIGUIENTE ORDEN

B. CALIFICACION EVALUACION DESEMPENO ORDINARIA Y DEFINITIVA A NIVEL
SOBRESALIENTE AL SATISFACTORIO Mayor puntaje en la tltima calificacién definitiva del
Desemperio taboral

A. SE UBICA EN LA DEPENDENCIA DE LA VACANCIA: Pertenecer a la mistna
Dependencia en la que se encuentre el emples objeta de provision.

C. EXPERIENCIA LABORAL RELACIONADA El servidor publica con derechos de camrera  |D.EDUCACION FORMAL ADICIONAL A 1A EXIGIDA: El servidor piblico con derechos de
administrativa que acredite mayor experiencia relacionada (de acuerdo con lo exigido en ol |carrera que acredite educacién formal relacionada y adicional al requisito minimo exigido para el
Manua! de Funciones y Competencias Laborales). cargo, para Jo cual se vedificara la informaci6n que se encuentre en 'a histona laboral.

E. ANTIGUEDAD EN LA ENTIDAD: E! servidor con derechos de camera mas anliguo del F.PERTENECE A COMITES O GRUPOS TRASVERSALES: El servidor publico que perlenezca a
Institite, de acuerdo a ko deseito en la nomnatividad vigente. algun Gamite Institucionales (en los que aplique).

G. ACREDITACION CONDIGION VICTIMA LEY 1448/11: £l servidor con derechos de
carrera que acredite la condicin de viclima, en los términos del afticulo 131 de |a ley 1448
de 2011, *Por 1a cual se dictan medidas de alencian, asistencia y reparacion integral a las
victimas del conflicto armado interna y se dictan otras disposiciones™.

H.DISTINCIONES, RECONOCIMIENTCS Y HONORES EN EJERCICIO DE FUNCIONES: El
servidor plblico que cuente con distinciones, reconacimientos y honores en el ejercicio de sus
funciones durante los Gltimos cuatro (4) afios

|. PARTICIPACION SUFRAGACION: El servidor Piblico eon derechos de camera que
hubiera swfragada en las elecciones inmediatamente anteriares para lo cual deberd aportar |J. SORTEO: De no ser posible el desempate, se decidira & la suerte por medio de baletas, &n
ol certificada de volacian de acuerde con lo establecido en & articulo 5° de la ley 403 de presencia de plurakidad de servidares piblicos de 1a entidad, entre ellos control interno

1897.

EL FORMATO IMPRESO DE ESTE DOCUMENTO ES UNA COPIA NO CONTROLADA .
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* CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (A) SE UBICA EN LA DEPENDENCIA DE LA VACANCIA DE DESEMPATE? PROCESO
I
NOMBRES Y APELLIDOS
o CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
by I E DE
(*) CRITERIO D SEMPATE (B) CALIFICACION EVALUACION DESEMPERO DE DESEMPATE? PROCESO
NOMBRES Y APELLIDOS
. CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (C) EXPERIENCIA LABORALRELACIONADA DE DESEMPATE? PROCESO
NOMBRES Y APELLIDOS
* CUMPLE CCN CRITERIC CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (D) EDUCAGION FORMAL ADICIONAL A LA EXIGIDA DE DESEMPATE? PROCESO
NOMBRES Y APELLIDOS
" i CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
(*) GRITERIO DE DESEMPATE (E) ANTIGUEDAD EN LA ENTIDAD DE DESEMPATE? PROCESO
NOMBRES Y APELLIDOS
" CUMPLE GON CRITERIO CONTINUA EN
{*) CRITERIO DE DESEMPATE (F) PERTENECE A COMITES O GRUPOS TRASVERSALES B Pt PROCESO
NOMERES Y APELLIDOS
. CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (G) ACREDITAGION CONDICION VIGTIMA LEY 1448/11 DETIESEMBRTES BRGCESC
NOMERES Y APELLIDOS
("} CRITERIO DE DESEMPATE (H) DISTINCIONES, RECONQCIMIENTOS Y HONORES EN EJERCICIO DE CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
FUNCIONES DE DESEMPATE? PROCESO
NOMBRES Y ARELLIDOS
CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
%!
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (I} PARTICIPACION SUFRAGAGION DE BESEMPATED PROCESO
NOMERES Y APELLIDOS
RESULTADO FINAL
NOMBRES Y APELLIDOS ROSERO CORTEZ OSCAR ALBEIRO
NUMERO DE CEDULA 87.455.187

DENOMIINACION EMPLEQ - CODIGO - GRADO TECNICO ADMINISTRATIVO- CODIGO 3124, GRADO 14

- . DIRECCION DE OPERACIONES SANITARIAS- GRUPO DE CONTROL EN PUERTOS Y PASOS FRONTERIZOS
UBICACION DEPENDENCIA: PASO FRONTERIZO DE IPIALES

ESTUDIOS (TITULOS NO ESPECIALIZADOS) INGENIERIA AMBIENTAL 17/08/2016 - 52238-343617 NRN

ESTUDIOS (TITULOS i
ESPECIALIZADOS/MAESTRIA} ESPECIALISTA EN BIOTECNOLOGIA AGRARIA

EXPERIENCIA CERTIFICADA 32 meses
OBSERVACIONES Una vez finalizado el estudio de antecedentes para realizar encargo en el empleo vacante relacionado, (el/la)
servidor(a) publico(a) ROSERO CORTEZ OSGAR ALBEIRQ, cumple requisitos para ser nombrado(a) por encargo.
Nombres y Apslfidos qulen analiza y certifica: Floma Fecha
Aprueba y Certifica: Martha Milet Pablos Corredor 2023-09-20
Verificé: Angely Merchan Guzman 2023-09-20
Analizé: Leydi Paola Peiia 2023-10-02

EL FORMATO IMPRESQO DE ESTE DOCUMENTC ES UNA COPIA NO CONTROLADA .
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